lurals

La primera regla es muy sencilla: para formar el plural en inglés hay que afiadir el sufijo “—s" al

sustantivo. Por ejemplo: “orange — oranges”, “pen — pens”.
EXCEPCIONES:

1) Si la palabra termina en —s, -ss, -sh, -ch, -, -z, -0 (no en todos los casos) se afiade “—es” “dress —
dresses”, “fox — foxes”, “bench — benches”, “dish — dishes”.... Facil, éverdad?

A veces las palabras terminadas en —o, afiaden solo —s,...ante la duda, consulta el diccionario.

2) Si la palabra termina en “—y" precedida por consonante, hay que afiadir el sufijo “—es” y cambiar la

Fr P "o

y" por “i": “cherry = cherries”, “puppy — puppies”.

]

* Sin embargo, si hay una vocal antes de la letra “y”, solo se afiade “—s" y no se cambia nada mas:

N,

“monkey — monkeys”, “toy — toys”, “day — days”.

3) Las palabras que terminan en “—fe” o “—f” tienen su propia regla: se cambia “—fe/f’ por una “—v" y se

LT

anade “—es”: "wife —wives”, “knife— knives”, “loaf — loaves”.

* Pero pon atencion, porque este cambio no se realiza en todas las palabras que terminan en “~f":
“chef - chefs”

* A los sustantivos que terminan en “~ff”, sélo se le afiade “—s”. “cliff — cliffs
4) Sustantivos irregulares en inglés

Como ya habrds podido adivinar, los sustantivos irregulares son sustantivos que no siguen las reglas
generales a la hora de formar sus plurales. Por eso se llaman plurales irregulares y hay gue aprenderlos
y memorizarlos.

Ex: child — children, person — people, man — men, woman — women, tooth —teeth, foot — feet

mouse — mice . deer-deer. sheeo. fish-fish

L Balloon 8. Flash

2. Ash 9. Potato

3. Day 10. Box

45 | Tax 11. Panty

o Match 12. Church

6. Parody 13. Miss

7.  Wish 14. Lieutenant
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15;
16.
17,
21.
22,
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

Mouth
Mouse
Cry
Waltz
Salary
Dress
Photo
Glass
City
Key
Man
Party

Thursday

TELEPHONE

Phone Box
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18.
19.
20.
31
32,
33,
34.
35.
36.
7.
38.
39.
40.

Witch
Boy
Door
Baby
Week
Child
Kiss
Thief
Tomato
Life
Chair
Phone box

Church

Balloons



